1. Le préteur par cet édit a porté du secours contre les entreprises par force : car si quelqu'un peut établir qu'il a souffert de la violence, il pourra poursuivre par jugement public institué contre la violence ; et quelques-uns pensent que l'action privée ne préjudicie pas au jugement public. Mais il a paru plus utile, quoique l'action privée préjudicie à la loi Julia sur la violence privée, que l'on ne refuse pas l'action à ceux qui choisissent la poursuite privée.

2. On peut commettre le délit par dol, comme s'exprime l'édit, non-seulement quand on ravit par soi-même, mais aussi quand à la suite d'un projet on rassemble des hommes armés, à l'effet de faire du dommage ou de ravir des biens par force.

3. Soit donc que l'on rassemble soi-même des hommes, ou qu'on se serve de ceux ramassés par d'autres pour enlever de vive force, c'est agir par dol.

4. Des hommes rassemblés doivent être entendus de ceux qui le sont pour causer du dommage.

5. Et il n'est pas ajouté quels hommes ;

tim arborum cæsarum agere potest.

TITULUS VIII.

VI BONORUM RAPTORUM
ET DE TURBA.

1. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

QUI rem rapuit, et furti nec manifesti tenetur in duplum, et vi bonorum raptorum in quadruplum. Sed si antè actum sit vi bonorum raptorum, deneganda est furti. Si antè furti actum est, non est illa deneganda, ut tamen id quod ampliùs in ea est, consequatur.

De concurrentibus actionibus.

2. *Ulpianus lib. 56 ad Edictum.*

Prætor ait : *Si cui dolo malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur, sive cujus bona rapta esse dicentur, in eum qui id fecisse dicetur, iudicium dabo. Item si servus fecisse dicetur, in dominum iudicium noxale dabo.*

Prius edictum de bonis vi raptis.

§. 1. Hoc edicto contra ea quæ vi committuntur, consuluit prætor : nam si quis se vim passum docere possit, publico iudicio de vi potest experiri : neque debet publico iudicio privata actione præjudicari, quidam putant. Sed utilius visum est, quamvis præiudicium legi Juliae de vi privata fiat, nihilominus tamen non esse denegandam actionem eligentibus privatam persecutionem.

De vi et de lege Julia.

§. 2. Dolo autem malo facere potest, quod edictum ait, non tantum is qui rapit, sed et qui præcedente consilio, ad hoc ipsum homines colligit armatos, ut damnum det, bonave rapiat.

De dolo.

§. 3. Sive igitur ipse quis cogat homines, sive ab alio coactis ultter ad rapiendum, dolo malo facere videtur.

§. 4. Homines coactos accipere debemus ad hoc coactos, ut damnum daretur.

De hominibus coactis.

§. 5. Neque additur, quales homines :

qualescunque sive liberos, sive servos.

De uno homine coacto. §. 6. Sed et si unus homo coactus sit, adhuc dicemus homines coactos.

Si unus damnus dederit. §. 7. Item si proponas solum damnum dedisse, non puto deficere verba. Hoc enim quod ait, *hominibus coactis*: sic accipere debemus, ut sive solus vim fecerit, sive etiam hominibus coactis, vel armatis, vel inermibus, hoc edicto teneatur.

De vi et de dolo. §. 8. Doli mali mentio hic, et vim in se habet: nam qui vim facit, dolo malo facit. Non tamen qui dolo malo facit, utique et vi facit. Ita dolus habet in se et vim: et sine vi si quid callidè admissum est, æquè continebitur.

De damno clandestino. De vi. De eo quod solus admisit. De dolo. §. 9. *Damni*, prætor inquit. Omnia ergo damna continet, et clandestina. Sed non puto clandestina, sed ea quæ violentia permixta sunt. Etiam quis rectè definit, si quid solus admisit quis non vi, non contineri hoc edicto: et si quid hominibus coactis, etiamsi sine vi, dummodò dolo sit admissum, ad hoc edictum spectare.

De concurrentibus actionibus. §. 10. Cæterùm neque furti actio, neque legis Aquiliæ contributæ sunt in hoc edicto: licèt interdum communes sint cum hoc edicto. Nam Julianus scribit, eum qui vi rapit, furem esse improborem: et si quid damni coactis hominibus dederit, utique etiam Aquilia poterit teneri.

De una re rapta. §. 11. *Vel cujus bona rapta esse dicuntur.* Quod ait prætor *bona rapta*, sic accipiemus, etiam si una res ex bonis rapta sit.

De eo quod cogens, vel coactus admisit. §. 12. Si quis non homines ipse coegerit, sed inter coactos ipse fuerit, et quid aut rapuerit, aut damni dederit, hac actione tenetur. Sed utrum hoc solùm contineat edictum quod dolo malo hominibus à reo coactis damnum datum sit, vel raptum: an verò quod dolo malo rei raptum, vel

ainsi ce sera des hommes quelconques, libres ou esclaves.

6. Mais même si un seul homme a été appelé, nous dirons alors que des hommes sont rassemblés.

7. De même si vous supposez qu'un seul ait causé du dommage, je pense que les termes de l'édit ne sont pas en défaut: Car ceux dont il se sert, par des hommes rassemblés, doivent être entendus ainsi, soit qu'il ait fait violence lui seul, soit qu'il l'ait faite avec des hommes rassemblés, soit que les hommes rassemblés aient des armes ou n'en aient pas, l'édit comprend tout.

8. La mention du dol ici contient en soi la violence: car celui qui fait violence emploie le dol. Il ne s'ensuit pas cependant que celui qui emploie le dol par cela même exerce la violence. Ainsi le dol a en soi aussi la violence; et ce qui sans violence sera exécuté avec une adresse trompeuse, y sera également contenu.